
Guvernul României

Hotă râ rea nr. 830/2024 pentru modificarea şi completarea Normelor

financiare pentru activitatea sportivă , aprobate prin Hotă râ rea Guvernului nr.

1.447/2007
În vigoare de la 18 iulie 2024

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 699 din 18 iulie 2024. Formă aplicabilă la zi, 10 februarie 2025 .

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Normele financiare pentru activitatea sportivă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.447/2007,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 823 din 3 decembrie 2007, cu modificările şi completările
ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:
1. La articolul 11 alineatul (1), litera b) se modifică şi va avea următorul cuprins:

b) taxele de traversare cu bacul/feribotul;".
2. La articolul 13, alineatele (1), (3) şi (5) se modifică şi vor avea următorul cuprins:

(1) Cheltuielile zilnice de masă pentru acţiunile sportive organizate în ţară se diferenţiază pe
categorii de acţiuni, după cum urmează:

Acţiunea Limite maxime/persoană

a) Competiţii sportive interne:

- de nivel comunal, orăşenesc sau municipal

- de nivel judeţean

- de nivel zonal sau interjudeţean

- de nivel naţional

până la 90 lei

până la 100 lei

până la 120 lei

până la 140 lei

b) Acţiuni de pregătire sportivă şi alte acţiuni sportive desfăşurate în ţară, organizate

şi/sau finanţate, după caz, de:

- cluburile sportive, asociaţiile judeţene şi a municipiului Bucureşti pe ramură de sport,

direcţiile judeţene de sport şi Direcţia pentru Sport a Municipiului Bucureşti

- federaţiile sportive naţionale, alte organizaţii sportive naţionale, Comitetul Olimpic şi

Sportiv Român, instituţii publice de nivel naţional

până la 120 lei

până la 150 lei

c) Competiţii sportive şi alte acţiuni sportive internaţionale desfăşurate în ţară,

organizate şi/sau finanţate de:

- cluburile sportive, asociaţiile judeţene şi a municipiului Bucureşti pe ramură de sport,

direcţiile judeţene de sport şi Direcţia pentru Sport a Municipiului Bucureşti

- federaţiile sportive naţionale şi alte organizaţii sportive naţionale

- Agenţia Naţională pentru Sport, Comitetul Olimpic şi Sportiv Român, ministerele şi

alte instituţii publice de nivel naţional

până la 120 lei

până la 150 lei

până la 220 lei

. . . . . . . . . .
(3) La competiţiile sportive organizate în ţară organizatorii pot asigura sportivilor băuturi răcoritoare în sumă de
până la 25 lei/persoană/joc sau reuniune; la stagii de pregătire centralizate/cantonamente organizatorii pot
asigura sportivilor băuturi răcoritoare în sumă de până la 15 lei/persoană/zi.
. . . . . . . . . .

Art. I. -

"

" Art. 13. -

Tipărit de Mihaela Istratoiu la 10.02.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

1/14

http://lege5.ro/App/Document/gq4deojv/constitutia-romaniei-republicata-in-2003?pid=43226719&d=2025-02-10#p-43226719
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?d=2025-02-10
http://lege5.ro/App/Document/geydknruga/hotararea-nr-1447-2007-privind-aprobarea-normelor-financiare-pentru-activitatea-sportiva?d=2025-02-10
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=34265241&d=2025-02-10#p-34265241
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=104951780&d=2025-02-10#p-104951780
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=104951783&d=2025-02-10#p-104951783
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=34265274&d=2025-02-10#p-34265274


(5) La acţiunile sportive organizate în străinătate se pot efectua cheltuieli zilnice de masă pentru participanţi
până la 200% din nivelul diurnei în valută prevăzute de dispoziţiile legale pentru fiecare ţară în care are loc
deplasarea."
3. La articolul 14 alineatul (1), literele a) şi b) se modifică şi vor avea următorul cuprins:

a) de către federaţiile sportive naţionale sau cluburile sportive, pentru sportivii din loturile olimpice/paralimpice
şi naţionale, la toate categoriile de vârstă - până la 1.000 lei lunar/persoană;
b) de către direcţiile judeţene de sport şi Direcţia pentru Sport a Municipiului Bucureşti sau cluburile sportive,
pentru ceilalţi sportivi legitimaţi din secţiile cluburilor, la toate categoriile de vârstă - până la 800 lei
lunar/persoană."
4. Articolul 16 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Cluburile sportive care au echipe sau grupe de copii şi juniori pot acorda acestora în ziua
antrenamentului, pentru compensarea efortului depus, alimente constând în produse lactate, fructe, miere sau
alte produse cu efect nutritiv similar, în limita sumei de până la 30 lei/sportiv."
5. La articolul 17, alineatele (1), (3) şi (6) se modifică şi vor avea următorul cuprins:

(1) Organizaţiile sportive care organizează competiţii sportive interne şi internaţionale pot finanţa,
pentru arbitrii care sunt nominalizaţi la acestea, cheltuieli privind indemnizaţia de arbitraj în limitele următoare:
- la sporturi individuale:
- lei -

Competiţii sportive internaţionale

organizate de:

Competiţii sportive interne:

federaţii sportive

naţionale

alte organizaţii

sportive

de nivel comunal,

orăşenesc sau

municipal

de nivel

judeţean

de nivel zonal

sau

interjudeţean

de nivel naţional

500 300 80 110 150 300

- la jocuri sportive:
- lei -

Competiţii sportive internaţionale

organizate de:

Competiţii sportive interne:

federaţii sportive

naţionale

alte organizaţii

sportive

de nivel comunal,

orăşenesc sau

municipal

de nivel

judeţean

de nivel zonal sau

interjudeţean

de nivel naţional

500 300 80 110 150 300

. . . . . . . . . .
(3) Pentru activitatea de secretariat, activitate ce ţine de organizarea acţiunii sportive în care sunt incluse
următoarele, fără a fi limitate: manipulatori, tehnicieni audio, tehnicieni video, tehnicieni sonorizare, secretariat,
desfăşurată înainte, în timpul sau după derularea competiţiei, la ramurile de sport la care se justifică, pot fi
plătite 2-4 indemnizaţii la nivelul unui arbitru secund, în funcţie de nivelul competiţiei.
. . . . . . . . . .
(6) Cheltuielile de transport, masă şi cazare pentru arbitrii, personalul secretariatului şi oficialii delegaţi la
competiţiile sportive pot fi finanţate de către entităţile sportive organizatoare în limitele prevăzute de prezentele
norme."
6. Articolul 18 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Cheltuielile privind asigurările pentru accidente ale persoanelor, precum şi pentru asigurarea

"

" Art. 16. -

" Art. 17. -

" Art. 18. -

Tipărit de Mihaela Istratoiu la 10.02.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

2/14

http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=104951787&d=2025-02-10#p-104951787
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=104951788&d=2025-02-10#p-104951788
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=104952485&d=2025-02-10#p-104952485
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=104952490&d=2025-02-10#p-104952490
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=65949498&d=2025-02-10#p-65949498
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=65949516&d=2025-02-10#p-65949516
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=65949517&d=2025-02-10#p-65949517


materialelor şi echipamentelor sportive, a mijloacelor de transport şi a altor bunuri necesare realizării acţiunilor
sportive pot fi efectuate astfel:

Nr.

crt.

Categoria de asiguraţi Finanţarea cheltuielilor Perioada

1. Sportivi, antrenori şi alţi specialişti ai clubului Cluburile sportive anual

2. Sportivi, antrenori şi alţi specialişti din cadrul loturilor

naţionale şi olimpice, precum şi cei aflaţi în pregătire la

centrele naţionale olimpice de pregătire a juniorilor

Federaţiile sportive

naţionale

pe perioada acţiunilor

de pregătire şi a

competiţiilor

3. Membrii delegaţiilor sportive participante la:

- jocurile olimpice

- festivalul olimpic al tineretului european

- jocurile olimpice de tineret

- jocurile europene

- jocurile mondiale de plajă

Comitetul Olimpic şi

Sportiv Român

pe perioada acţiunii

4. Membrii delegaţiilor sportive participante la competiţiile

prevăzute la art. 25 alin. (1) lit. b)-d) şi h)-k)

Titularul acţiunii pe perioada acţiunii

5. Materiale, echipament, mijloace de transport, alte bunuri Titularul acţiunii pe perioada acţiunii"

7. Articolul 19 se modifică şi va avea următorul cuprins:
Pentru realizarea acţiunilor sportive se pot efectua cheltuieli pentru achiziţionarea de instalaţii şi

materiale sportive, echipament sportiv de pregătire şi competiţie, inclusiv echipamente medicale de recuperare
a sportivilor, de natura obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe, ţinută de reprezentare, după caz, în limita
fondurilor prevăzute în buget."
8. Articolul 20 se modifică şi va avea următorul cuprins:

(1) Comitetul Olimpic şi Sportiv Român şi federaţiile sportive naţionale pot să procure pentru
sportivii din loturile olimpice/paralimpice şi naţionale vitamine, susţinătoare de efort şi medicamente, în baza
prescripţiilor medicale, pentru perioada acţiunilor de pregătire sportivă a acestora şi a competiţiilor sportive ale
căror cheltuieli de participare sunt finanţate de acestea, în limita bugetului aprobat în acest scop, astfel:
a) vitamine şi susţinătoare de efort, în sumă de până la 100 lei/zi pentru fiecare sportiv;
b) medicamente şi materiale sanitare, unguente şi produse pentru masaj utilizate în procesul de refacere şi
recuperare, în sumă de până la 60 lei/zi pentru fiecare sportiv.
(2) Celelalte structuri sportive, precum şi direcţiile judeţene de sport şi Direcţia pentru Sport a Municipiului
Bucureşti pot să procure, în baza prescripţiei medicale:
a) vitamine şi susţinătoare de efort, în sumă de până la 40 lei/zi pentru fiecare sportiv;
b) medicamente, materiale sanitare, unguente şi produse pentru masaj utilizate în procesul de refacere şi
recuperare, în sumă de până la 30 lei/zi pentru fiecare sportiv, în cadrul prevederilor bugetare aprobate în acest
scop."
9. La articolul 21, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(2) Organizaţiile sportive care au în administrare sau folosinţă baze sportive pot efectua cheltuieli pentru
dotarea cabinetelor medicale cu medicamente, materiale şi aparatură sanitară şi de refacere după efort, de
natura obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe, pentru acordarea asistenţei medicale de urgenţă, şi a staţiilor
doping cu echipamente de specialitate, în limita prevederilor bugetare aprobate."
10. La articolul 22, alineatele (1) şi (5) se modifică şi vor avea următorul cuprins:

(1) Pentru organizarea, respectiv desfăşurarea acţiunilor sportive reglementate de prezentele
norme, organizaţiile sportive pot efectua, după caz, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate, cheltuieli şi

" Art. 19. -

" Art. 20. -

"

" Art. 22. -

Tipărit de Mihaela Istratoiu la 10.02.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

3/14

http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=34265313&d=2025-02-10#p-34265313
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=104952501&d=2025-02-10#p-104952501
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=34265330&d=2025-02-10#p-34265330
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=34265336&d=2025-02-10#p-34265336
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=65949521&d=2025-02-10#p-65949521


pentru:
a) servicii de închiriere de baze sportive, săli de conferinţă, spaţii, aparatură birotică şi alte bunuri necesare
organizării acţiunilor, precum şi pentru contravaloarea utilităţilor de energie electrică, energie termică, gaz,
salubritate, apă, consumate în mod real şi efectiv pe perioada închirierii spaţiului;
b) refacere după efort, recuperare şi igienă personală, cum ar fi saună, masaj, servicii de spălătorie/curăţătorie
pentru echipamentul sportiv şi altele asemenea;
c) asigurarea serviciilor medicale, a ordinii publice şi a respectării normelor de pază şi protecţie contra
incendiilor, la locul de desfăşurare a acţiunilor sportive;
d) achiziţionarea de panouri şi materiale publicitare, materiale pentru pavoazare, rechizite şi alte materiale
consumabile, aranjamente florale;
e) taxe de înscriere şi/sau de participare la acţiunile sportive, taxe de organizare a acţiunilor, în condiţiile
stabilite de organizatori;
f) obţinerea vizelor de intrare în ţările în care au loc acţiunile;
g) cheltuieli medicale pentru vaccinuri, medicamente, testări virusologice/bacteriologice specifice unor ţări sau
localităţi, cheltuieli pentru asigurarea medicală a persoanelor;
h) activităţi culturale;
i) plata lectorilor şi a translatorilor;
j) gustări, băuturi răcoritoare, cafea şi altele asemenea, în limita sumei de 35 lei/zi/persoană, în cazul acţiunilor
sportive, altele decât cele de pregătire;
k) taxe de parcare şi servicii de protocol la acţiunile sportive internaţionale;
l) comisioane şi taxe bancare pentru obţinerea valutei;
m) cheltuieli privind transmiterea online/tv în timp real, inclusiv cheltuielile conexe pentru realizarea acestora;
n) servicii foto/audio/video, cheltuieli de promovare pe social media;
o) cheltuieli de întreţinere şi reparaţii ale obiectelor de inventar şi ale mijloacelor fixe aflate în evidenţele
contabile ale organizaţiilor sportive, care servesc la desfăşurarea acţiunilor sportive.
. . . . . . . . . .
(5) Pentru ramurile de sport individuale de luptă prin contact, structurile sportive pot efectua cheltuieli cu plata
indemnizaţiei sportive pentru parteneri, în limita sumei de 600 lei/meci."
11. La articolul 22 alineatul (2), litera d) se modifică şi va avea următorul cuprins:

d) cheltuieli pentru realizarea materialelor foto/audio-video metodice şi de promovare a activităţii sportive;".
12. La articolul 23, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(1) La acţiunile sportive internaţionale, delegaţiilor sportive străine li se pot oferi cadouri, după cum
urmează:
a) pentru acţiunile sportive organizate în ţară:

Acţiunea Finanţatorul Valoarea

Campionate mondiale şi europene Organizatorul acţiunii până la 2.000 lei/delegaţie sportivă

Alte competiţii sportive internaţionale Organizatorul acţiunii până la 1.500 lei/delegaţie sportivă

Alte acţiuni sportive internaţionale Organizatorul acţiunii până la 1.000 lei/delegaţie sportivă

b) la acţiunile sportive internaţionale organizate în străinătate:

Acţiunea Finanţatorul Valoarea

Jocurile olimpice, jocurile mondiale pe

plajă, jocurile olimpice de tineret, jocurile

Comitetul Olimpic şi Sportiv

Român

până la 4.000 lei/ ramură de sport

"

" Art. 23. -

Tipărit de Mihaela Istratoiu la 10.02.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

4/14

http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=34265353&d=2025-02-10#p-34265353
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=34265361&d=2025-02-10#p-34265361


europene, festivalul olimpic al tineretului

european

Campionate mondiale şi europene Organizaţia sportivă participantă până la 3.000 lei/acţiune

Alte competiţii sportive internaţionale Organizaţia sportivă participantă până la 2.500 lei/acţiune

Alte acţiuni sportive internaţionale Organizaţia sportivă participantă până la 1.500 lei/acţiune"

13. La articolul 241, alineatul (2) se abrogă.

14. La articolul 25, alineatele (1) - (12) se modifică şi vor avea următorul cuprins:
(1) Pentru performanţele deosebite obţinute în competiţii sportive, Agenţia Naţională pentru Sport,

Comitetul Olimpic şi Sportiv Român, Comitetul Naţional Paralimpic, federaţiile sportive naţionale, Federaţia
Sportului Şcolar şi Universitar, ministerele şi alte instituţii centrale care au în subordine structuri sportive pot
acorda sportivilor, în funcţie de valoarea performanţei, de importanţa şi amploarea competiţiei, de contribuţia
personală şi în limita bugetului aprobat, premii/recompense în lei şi/sau în obiecte, până la valoarea sumelor
prevăzute în tabelul următor:

Competiţia Locul I Locul II Locul III Locul IV Locul V Locul VI Cine acordă

premiile/recompensele

a) Jocuri olimpice - echivalentul în lei 140.000

euro

112.000

euro

84.000

euro

56.000

euro

42.000

euro

28.000

euro

Comitetul Olimpic şi

Sportiv Român

b) Jocuri olimpice de tineret - lei 35.000 27.000 20.000 15.000 12.000 10.000 Comitetul Olimpic şi

Sportiv Român

c) Jocuri paralimpice - echivalentul în

lei

140.000

euro

112.000

euro

84.000

euro

56.000

euro

42.000

euro

28.000

euro

Comitetul Naţional

Paralimpic*

d) Campionate mondiale - lei:

- seniori

- tineret

- juniori I, nu mai mici de 16 ani

- juniori II, cadeţi nu mai mici de 14 ani

100.000

28.500

16.500

10.000

66.000

16.500

12.000

7.800

53.550

12.000

9.000

5.850

17.850

4.500

3.000

1.950

12.500

3.750

2.250

1.450

8.950

2.250

1.500

975

Agenţia Naţională

pentru Sport

e) Campionate mondiale pentru

persoane cu nevoi speciale - lei

- seniori

- tineret

- juniori I, nu mai mici de 16 ani

- juniori II, cadeţi nu mai mici de 14 ani

100.000

28.500

16.500

10.000

66.000

16.500

12.000

7.800

53.550

12.000

9.000

5.850

17.850

4.500

3.000

1.950

12.500

3.750

2.250

1.450

8.950

2.250

1.500

975

Comitetul Naţional

Paralimpic*

f) Campionate europene - lei

- seniori

- tineret

- juniori I, nu mai mici de 16 ani

- juniori II, cadeţi nu mai mici de 14 ani

75.000

16.500

9.000

5.800

44.500

12.000

6.750

4.300

30.000

8.250

4.500

2.900

9.000

3.750

3.000

1.950

8.000

3.000

2.250

1.450

6.000

2.250

1.500

975

Agenţia Naţională

pentru Sport

g) Campionate europene pentru

persoane cu nevoi speciale - lei:

- seniori

- tineret

- juniori I, nu mai mici de 16 ani

- juniori II, cadeţi nu mai mici de 14 ani

75.000

16.500

9.000

5.800

44.500

12.000

6.750

4.300

30.000

8.250

4.500

2.900

9.000

3.750

3.000

1.950

8.000

3.000

2.250

1.450

6.000

2.250

1.500

975

Comitetul Naţional

Paralimpic*

" Art. 25. -

Tipărit de Mihaela Istratoiu la 10.02.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

5/14

http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=65949530&d=2025-02-10#p-65949530
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=493950756&d=2025-02-10#p-493950756
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=264433141&d=2025-02-10#p-264433141


h) Jocuri paralimpice de tineret - lei 9.000 6.000 4.500 3.000 2.250 1.500 Comitetul Naţional

Paralimpic*

i) Festivalul olimpic al tineretului

european - lei

15.000 12.000 10.000 7.000 5.000 3.000 Comitetul Olimpic şi

Sportiv Român

j) Jocuri mondiale universitare,

campionate mondiale şcolare şi

universitare, militare, ale poliţiştilor,

feroviare şi altele asemenea - lei

6.000 4.500 3.750 3.000 2.250 1.500 Ministerul de resort

k) Campionate europene şcolare şi

universitare - lei

6.000 4.500 3.750 3.000 2.250 1.500 Ministerul de resort

l) Jocurile francofoniei - lei 12.000 4.500 3.000 - - - Agenţia Naţională

pentru Sport

m) Cupe mondiale interţări, cupe

europene OPEN - seniori - lei

5.250 3.750 3.000 - - - Federaţiile sportive

naţionale

n) Cupe europene interţări - seniori - lei 5.250 3.750 3.000 - - - Federaţiile sportive

naţionale

o) Campionate balcanice - lei

Sporturi individuale:

- seniori

- tineret

- juniori I, nu mai mici de 16 ani

- juniori II, cadeţi nu mai mici de 14 ani

Jocuri sportive:

- seniori

- tineret

- juniori I, nu mai mici de 16 ani

- juniori II, cadeţi nu mai mici de 14 ani

2.500

2.000

1.200

900

5.000

4.000

3.000

2.000

2.000

1.500

900

700

4.000

3.000

2.000

1.500

1.500

1.000

700

500

3.000

2.000

1.500

1.000

Federaţiile

sportive naţionale

p) Cupe europene intercluburi - seniori -

lei

5.250 3.000 2.250 - - - Cluburile sportive

q) Campionate naţionale - lei

Sporturi individuale:

- seniori

- tineret

- juniori I, nu mai mici de 16 ani

- juniori II, cadeţi nu mai mici de 14 ani

Jocuri sportive:

- seniori

- tineret

- juniori I, nu mai mici de 16 ani

- juniori II, cadeţi nu mai mici de 14 ani

3.000

1.800

1.350

875

6.000

4.500

3.000

1.950

2.250

1200

1.050

680

4.500

3.000

2.250

1.450

1.800

750

600

390

3.000

2.250

1.500

97

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Cluburile sportive

r) Cupa României - lei

- discipline individuale

- jocuri sportive

2.250

4.500

1.800

3.000

1.500

2.250

-

-

-

-

-

-

Cluburile sportive

Tipărit de Mihaela Istratoiu la 10.02.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

6/14



s) Jocuri europene 56.250 40.500 31.500 27.000 22.500 18.000 Comitetul Olimpic şi

Sportiv Român

ş) Jocurile INVICTUS - lei 30.000 22.500 18.000 13.500 10.500 7.500 Ministerul de resort

t) Jocurile mondiale pe plajă - seniori -

lei

42.000 27.750 22.500 7.500 5.250 3.750 Comitetul Olimpic şi

Sportiv Român

*) Premiile Comitetului Naţional Paralimpic se acordă din veniturile proprii prevăzute la dispoziţiile art. 71 alin.
(1) lit. j) din Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare, în baza unui
regulament aprobat de adunarea generală a Comitetului Naţional Paralimpic, organizată în termen de
maximum 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

(11) Premiile/Recompensele prevăzute la alin. (1) se acordă după cum urmează:

Nr.

crt.

Disciplină/Ramură/Probă Cuantumul lit.

a)-k)

Cuantumul

lit. l)-t)

1. Discipline/Ramuri/Probe olimpice/paralimpice sau a căror activitate este

organizată în cadrul unor federaţii sportive naţionale pe ramură de sport, afiliate

sau recunoscute de federaţii sportive internaţionale care administrează sporturi

incluse în programul ediţiei anterioare şi al proximei ediţii a jocurilor

olimpice/paralimpice

Până la 100% Până la

100%

2. Discipline/Ramuri/Probe a căror activitate este organizată în cadrul federaţiilor

sportive naţionale pe ramură de sport, afiliate sau recunoscute de federaţii

sportive internaţionale care administrează sporturi recunoscute de Comitetul

Internaţional Olimpic

Până la 50% Până la 75%

3. Discipline/Ramuri/Probe a căror activitate este organizată în cadrul unor federaţii

sportive naţionale pe ramură de sport, afiliate sau recunoscute de federaţii

sportive internaţionale

Până la 25% Până la 50%

(12) Premiile/Recompensele financiare prevăzute la alin. (1) pot fi acordate în cuantumurile prevăzute la alin.

(11), pentru discipline/ramuri/probe a căror activitate este organizată în cadrul federaţiilor sportive naţionale pe
ramură de sport, afiliate sau recunoscute de federaţii sportive internaţionale care administrează sporturi
recunoscute de Comitetul Internaţional Olimpic, respectiv pentru discipline/ramuri/probe a căror activitate este
organizată în cadrul unor federaţii sportive naţionale pe ramură de sport, afiliate sau recunoscute de federaţii
sportive internaţionale, în următoarele situaţii:
a) în cazul competiţiilor organizate de către federaţiile sportive naţionale, la nivel naţional, doar pentru
rezultatele oficiale obţinute la probele/categoriile la care au participat sportivi reprezentând cel puţin 4 structuri
sportive;
b) în cazul campionatelor europene/cupelor europene, organizate de către organismele sportive internaţionale,
cu participarea a cel puţin 20 de ţări;
c) în cazul campionatelor mondiale/cupelor mondiale, organizate de către organismele sportive internaţionale,
cu participarea a minimum 25 de ţări, din minimum 3 continente;
d) în cazul campionatelor europene/mondiale, în integralitatea competiţiei, România este reprezentată de cel
mult 2 sportivi sau cel mult 2 echipe per categorie/probă, cu excepţia competiţiilor de calificare la jocurile
olimpice."

15. La articolul 25, după alineatul (12) se introduc două noi alineate, alin. (13) şi (14), cu următorul cuprins:

(13) Premiile/Recompensele financiare prevăzute la alin. (1) lit. d), f) şi l) pot fi acordate în cuantum de 25%"

Tipărit de Mihaela Istratoiu la 10.02.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

7/14

http://lege5.ro/App/Document/gi3dmnru/legea-educatiei-fizice-si-sportului-nr-69-2000?pid=568271028&d=2025-02-10#p-568271028
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=34265374&d=2025-02-10#p-34265374
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=264433141&d=2025-02-10#p-264433141


pentru discipline/ramuri/probe a căror activitate este organizată în cadrul federaţiilor sportive naţionale pe
ramură de sport, afiliate sau recunoscute de federaţii sportive internaţionale care administrează sporturi de
luptă nerecunoscute de Comitetul Internaţional Olimpic, în următoarele situaţii:
a) în cazul campionatelor europene, organizate de către organismele sportive internaţionale, cu participarea a
cel puţin 20 de ţări;
b) în cazul campionatelor mondiale, organizate de către organismele sportive internaţionale, cu participarea a
minimum 25 de ţări, de pe minimum 3 continente;
c) în cazul campionatelor europene/mondiale, în integralitatea competiţiei, România este reprezentată de cel
mult 2 sportivi sau cel mult 2 echipe per categorie/probă;
d) în cazul disciplinelor/ramurilor prevăzute la alin. (1) lit. d) şi f), doar pentru două rezultate, cele mai bine
clasate pe probă şi/sau categorie de vârstă/greutate.

(14) Premiile/Recompensele prevăzute la alin. (12) şi (13) se acordă la solicitarea reprezentantului legal al
federaţiei sportive naţionale, în baza unei proceduri aprobate prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale
pentru Sport."
16. La articolul 25, alineatul (8) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(8) În cazul jocurilor sportive şi al tenisului, pentru calificările echipelor sportive la competiţii internaţionale
menţionate în tabelul următor, Agenţia Naţională pentru Sport sau Comitetul Olimpic şi Sportiv Român poate
acorda sportivilor şi colectivelor tehnice, în funcţie de valoarea performanţei, de importanţa şi amploarea
competiţiei, de contribuţia personală şi în limita bugetului aprobat, premii/recompense în bani şi/sau în obiecte,
până la valoarea sumelor prevăzute, astfel:

- lei -

Competiţia Calificări Cine acordă

premiile/recompensele

a) Jocurile olimpice până la 5.000 Comitetul Olimpic şi

Sportiv Român

b) Campionate mondiale turneu final:

- seniori

- tineret, juniori I

până la 3.000 1.500 Agenţia Naţională

pentru Sport

c) Campionate europene turneu final:

- seniori

- tineret, juniori I

până la 2.500 1.000 Agenţia Naţională

pentru Sport

d) Cupa Davis* - calificări în grupa mondială şi FED CUP* - faza

finală

Cupa mondială la rugby**

până la 3.000 Agenţia Naţională

pentru Sport"

17. La articolul 26, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
(1) Sportivii premiaţi de Agenţia Naţională pentru Sport sau de Comitetul Olimpic şi Sportiv Român,

clasaţi pe primele 6 locuri la competiţiile internaţionale prevăzute la art. 25, pot primi premii şi din partea:
a) cluburilor sportive de care aparţin, în limita prevederilor bugetare aprobate;
b) ministerelor şi a celorlalte instituţii centrale în a căror subordine se află cluburile de care aparţin sportivii
premiaţi, în limita prevederilor bugetare aprobate."
18. La articolul 29, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(1) La jocurile sportive, în cadrul etapelor competiţiilor sportive interne de nivel naţional de seniori,
cluburile sportive pot acorda premii/recompense astfel:

"

" Art. 26. -

" Art. 29. -

Tipărit de Mihaela Istratoiu la 10.02.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

8/14

http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=264433146&d=2025-02-10#p-264433146
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=264433150&d=2025-02-10#p-264433150
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=65949646&d=2025-02-10#p-65949646


a) un premiu/o recompensă de până la 1.500 lei/sportiv pentru meciurile câştigate în primul eşalon valoric al
competiţiei;
b) un premiu/o recompensă de până la 900 lei/sportiv pentru meciurile câştigate în al doilea eşalon valoric al
competiţiei."
19. La articolul 32 alineatul (2), litera A se modifică şi va avea următorul cuprins:

A. la disciplinele sportive individuale:
- antrenorul sau antrenorul naţional care a pregătit un singur sportiv premiat/recompensat poate primi un
premiu/o recompensă, al cărui/cărei cuantum este cel mult egal cu valoarea celui acordat sportivului
premiat/recompensat;
- antrenorul care a pregătit mai mulţi sportivi premiaţi/recompensaţi poate primi un premiu/o recompensă al
cărui/cărei cuantum este cel mult egal cu valoarea cumulată a premiilor/recompenselor unitare ale sportivilor
pregătiţi.
La disciplinele sportive individuale olimpice la care pregătirea este asigurată de mai mulţi antrenori, iar
competiţia se desfăşoară pe mai multe probe la care se întocmesc clasamente oficiale separate,
premierea/recompensarea persoanelor respective se face astfel:
- antrenorul principal sau antrenorul naţional poate primi un premiu/o recompensă compus/compusă din
valoarea cea mai mare a unui premiu/unei recompense, cumulată cu valoarea fiecăruia/fiecăreia dintre celelalte
premii/recompense obţinute de către sportivii pregătiţi;
- antrenorii secunzi pot primi câte un premiu/o recompensă de până la 75% din valoarea premiului/recompensei
acordat/acordate antrenorului principal, în raport cu contribuţia adusă la obţinerea rezultatelor.
La disciplinele sportive individuale neolimpice din cadrul sporturilor olimpice la care pregătirea este asigurată de
mai mulţi antrenori, iar competiţia se desfăşoară pe mai multe probe la care se întocmesc clasamente oficiale
separate, premierea/recompensarea persoanelor respective se face astfel:
- antrenorul principal sau antrenorul naţional poate primi un premiu/o recompensă compus/compusă din
valoarea cea mai mare a unui premiu/unei recompense, cumulată cu valoarea fiecăruia/fiecăreia dintre celelalte
premii/recompense obţinute de către sportivii pregătiţi;
- antrenorii secunzi pot primi câte un premiu/o recompensă de până la 75% din valoarea premiului/recompensei
acordat/acordate antrenorului principal, în raport cu contribuţia adusă la obţinerea rezultatelor.
La probele pe echipe, echipaje sau ştafete sau de dublu din cadrul disciplinelor sportive individuale olimpice,
antrenorul poate primi, pentru fiecare probă pe echipe, echipaje sau ştafete sau de dublu un premiu/o
recompensă al cărui/cărei cuantum este cel mult egal cu valoarea premiului/recompensei individual/individuale
acordat/acordate unui sportiv la proba respectivă. În cazul în care pregătirea a fost asigurată de mai mulţi
antrenori, premierea/recompensarea persoanelor respective se face astfel:
- antrenorul principal sau antrenorul naţional poate primi un premiu/o recompensă compus/compusă din
valoarea premiului/recompensei individual/individuale celui/celei mai mare/mari acordat/acordate unui sportiv,
cumulat cu 50% din valoarea fiecăruia/fiecăreia dintre celelalte premii/recompense unitare acordate pentru
probele respective;
- antrenorii secunzi pot primi câte un premiu/o recompensă de până la 75% din valoarea premiului/recompensei
acordat/acordate antrenorului principal, în raport cu contribuţia la obţinerea rezultatelor.
La probele pe echipe, echipaje sau ştafete din cadrul disciplinelor sportive individuale neolimpice, antrenorul
poate primi, pentru fiecare probă pe echipe, echipaje sau ştafete, un premiu/o recompensă al cărui/cărei
cuantum este cel mult egal cu valoarea premiului/recompensei individual/individuale acordat/- lei - acordate
unui sportiv la proba respectivă. În cazul în care pregătirea a fost asigurată de mai mulţi antrenori,
premiul/recompensa respectiv/respectivă se împarte între aceştia, în raport cu contribuţia fiecăruia la obţinerea
performanţelor."

"

Tipărit de Mihaela Istratoiu la 10.02.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

9/14

http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=493950760&d=2025-02-10#p-493950760


20. La articolul 34, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
(1) Personalul din cadrul federaţiilor sportive naţionale, care a contribuit la clasarea sportivilor pe

locurile I-VI la jocurile olimpice, jocurile olimpice de tineret, jocurile paralimpice, campionatele mondiale şi
europene, Jocurile Mondiale de Plajă, Jocurile Europene, Festivalul Olimpic al Tineretului European, poate
beneficia de premii la încheierea fiecăreia dintre aceste competiţii, astfel:
a) pentru disciplinele sportive individuale, valoarea totală a acestui premiu va fi de până la 40% din suma valorii
unitare a premiilor corespunzătoare fiecărui loc ocupat şi se acordă de Agenţia Naţională pentru Sport sau de
Comitetul Olimpic şi Sportiv Român, după caz;
b) pentru jocurile sportive, valoarea premiului va fi de până la 100% din valoarea unitară a premiului
corespunzător locului ocupat şi se acordă de Agenţia Naţională pentru Sport sau de Comitetul Olimpic şi
Sportiv Român, după caz."
21. Articolul 38 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Cu ocazia jocurilor olimpice, jocurilor olimpice de tineret, jocurilor Europei începând cu ediţia din
2015 şi următoarele, festivalului olimpic al tineretului european, jocurilor francofoniei şi jocurilor mondiale pe
plajă, membrilor comisiilor şi colectivelor tehnice multidisciplinare ale Comitetului Olimpic şi Sportiv Român şi
ale Agenţiei Naţionale pentru Sport, care au contribuit la obţinerea performanţelor, precum şi salariaţilor
acestora li se pot acorda premii individuale de până la 40.000 lei. Suma acestor premii nu poate depăşi 40%
din valoarea totală a premiilor acordate."
22. La articolul 39, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(1) Antrenorii sau profesorii care au depistat, au selecţionat şi/sau au pregătit sportivi care, ulterior,
sub îndrumarea altor specialişti, s-au clasat pe locurile I-VI la Jocurile Olimpice, Jocurile Olimpice de Tineret,
Jocurile Paralimpice, Jocurile Mondiale pe Plajă, Jocurile Europene şi Festivalul Olimpic al Tineretului
European, respectiv pe locurile I-III la campionatele mondiale ori europene pot fi premiaţi de Agenţia Naţională
pentru Sport sau de Comitetul Olimpic şi Sportiv Român, după caz, pentru fiecare dintre aceste performanţe, cu
un premiu de până la 30% din valoarea celui acordat sportivului ori sportivilor depistaţi, selecţionaţi şi/sau
pregătiţi."
23. Articolul 42 se modifică şi va avea următorul cuprins:

(1) Sportivii care, în baza ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Sport, sunt distinşi cu
titlul de «Maestru emerit al sportului» pot primi un premiu în valoare de până la 2.200 lei. Premiul se acordă de
federaţiile sportive naţionale şi se finanţează din bugetul acestora.
(2) Titlul de «Antrenor emerit» se acordă, la propunerea federaţiilor sportive naţionale, prin ordin al
preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Sport. Cuantumul premiului acordat pentru acest titlu este de până la
3.500 lei şi se finanţează din bugetul federaţiilor sportive naţionale."
24. La articolul 43, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(1) Agenţia Naţională pentru Sport, cu consultarea Comitetului Olimpic şi Sportiv Român, poate
acorda anual «Premiul naţional pentru sport», în valoare de până la 40.000 lei, pentru rezultate de excepţie
obţinute în anul respectiv, prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Sport, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I."
25. Articolul 45 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Comitetul Olimpic şi Sportiv Român poate acorda anual premii individuale de până la 500 lei pentru
voluntari, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate cu această destinaţie."
26. Articolul 46 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Cu prilejul unor aniversări jubiliare, al retragerii din activitate a unor sportivi, antrenori sau a altor
personalităţi din domeniul sportului, precum şi al unor acţiuni speciale, organizaţiile sportive pot acorda trofee
sportive, precum şi premii în bani şi/sau în obiecte, în limita prevederilor bugetare aprobate, în valoare de până

" Art. 34. -

" Art. 38. -

" Art. 39. -

" Art. 42. -

" Art. 43. -

" Art. 45. -

" Art. 46. -

Tipărit de Mihaela Istratoiu la 10.02.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

10/14

http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=43866723&d=2025-02-10#p-43866723
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=493950773&d=2025-02-10#p-493950773
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=104952576&d=2025-02-10#p-104952576
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=34265459&d=2025-02-10#p-34265459
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=65949812&d=2025-02-10#p-65949812
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=34265468&d=2025-02-10#p-34265468
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=34265470&d=2025-02-10#p-34265470


la 5.000 lei/persoană."
27. La articolul 47, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(1) Sportivii componenţi ai loturilor naţionale, antrenorii acestora, precum şi alţi membri ai
colectivelor tehnice aprobate de federaţiile sportive naţionale, conform normelor proprii, pot primi pe perioada
acţiunii de pregătire sportivă organizate de federaţia sportivă naţională şi a competiţiei sportive la care participă
în numele federaţiei o indemnizaţie sportivă, care se acordă din bugetul de stat şi/sau veniturile proprii ale
Agenţiei Naţionale pentru Sport, astfel:

Nr.

crt.

Beneficiarul Suma Sursa

1. Sportivii de înaltă performanţă componenţi ai loturilor

naţionale de seniori, care la disciplinele sportive

individuale s-au clasat pe locurile I-VI la jocurile

olimpice/paralimpice, locurile I-III la campionatele

mondiale/campionatele mondiale pentru persoane cu

nevoi speciale de seniori şi locul I la campionatele

europene/campionatele europene pentru persoane cu

nevoi speciale de seniori

până la 3.000

lei/persoană/lună

Agenţia Naţională

pentru Sport

2. Sportivii de înaltă performanţă componenţi ai loturilor

naţionale de seniori, care la jocurile sportive s-au clasat pe

locurile I-VI la jocurile olimpice/paralimpice, locurile I-VI la

campionatele mondiale/campionatele mondiale pentru

persoane cu nevoi speciale de seniori, locurile I-III

campionatele europene/campionatele europene pentru

persoane cu nevoi speciale de seniori

până la 3.000

lei/persoană/lună

Agenţia Naţională

pentru Sport

3. Sportivii de înaltă performanţă componenţi ai loturilor

naţionale de seniori, la disciplinele sportive individuale,

care s-au clasat pe locurile IV-VI la campionatele

mondiale/campionatele mondiale pentru persoane cu

nevoi speciale de seniori sau pe locurile II-III la

campionatele europene/campionatele europene pentru

persoane cu nevoi speciale de seniori, în probele

olimpice/paralimpice, în ciclul olimpic/paralimpic aflat în

derulare

până la 2.000

lei/persoană/lună

Agenţia Naţională

pentru Sport

Sportivii de înaltă performanţă componenţi ai loturilor

naţionale de seniori, care la jocurile sportive s-au clasat pe

locurile VII-XII la campionatele mondiale/campionatele

mondiale pentru persoane cu nevoi speciale de seniori,

locurile IV-VI la campionatele europene/campionatele

europene pentru persoane cu nevoi speciale de seniori

până la 2.000

lei/persoană/lună

Agenţia Naţională

pentru Sport

4. Sportivii de înaltă performanţă componenţi ai loturilor

naţionale de seniori, care la jocurile sportive s-au calificat

la turneele finale ale campionatului mondial/campionatului

mondial pentru persoane cu nevoi speciale şi/sau la

turneele finale ale campionatului european/campionatului

până la 1.500

lei/persoană/lună

Agenţia Naţională

pentru Sport

" Art. 47. -

Tipărit de Mihaela Istratoiu la 10.02.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

11/14

http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=283783200&d=2025-02-10#p-283783200


european pentru persoane cu nevoi speciale, în probele

olimpice/paralimpice, în ciclul olimpic/paralimpic aflat în

derulare

5. Sportivii de înaltă performanţă care s-au calificat la turneul

final al Cupei Mondiale de rugby

până la 1.500

lei/persoană/lună

Agenţia Naţională

pentru Sport

6. Sportivii de înaltă performanţă care s-au calificat în grupa

mondială a Cupei Davis sau Cupei Federaţiei la tenis

până la 1.500

lei/persoană/lună

Agenţia Naţională

pentru Sport

7. Sportivii de performanţă componenţi ai loturilor naţionale

de seniori, la disciplinele sportive individuale, care s-au

clasat pe locurile VII-VIII la campionatele

mondiale/campionatele mondiale pentru persoane cu

nevoi speciale de seniori sau pe locurile IV-VI la

campionatele europene/campionatele europene pentru

persoane cu nevoi speciale de seniori, în probele

olimpice/paralimpice, în ciclul olimpic/paralimpic aflat în

derulare

până la 1.000

lei/persoană/lună

Agenţia Naţională

pentru Sport

8. Alţi sportivi de performanţă componenţi ai loturilor

naţionale de seniori

până la 900 lei/persoană/lună Agenţia Naţională

pentru Sport

9. Sportivii de performanţă componenţi ai loturilor naţionale

de tineret

până la 700 lei/persoană/lună Agenţia Naţională

pentru Sport

10. Tehnicieni

- antrenor naţional

- antrenor principal

- antrenor secund

- medic

- asistent, consultant ştiinţific, metodist, cercetător ştiinţific,

psiholog

- coregraf, corepetitor

- asistent medical - maseur, biochimist, kinetoterapeut

- asistent medical

- maseur

- alţi specialişti

100% din indemnizaţia

sportivă a fiecărui sportiv

antrenat, dar nu mai mult de 6

sportivi;

100% din indemnizaţia unui

sportiv antrenat;

85% din indemnizaţia sportivă

a antrenorului principal;

80% din indemnizaţia sportivă

a antrenorului principal;

75% din indemnizaţia sportivă

a antrenorului principal;

70% din indemnizaţia sportivă

a antrenorului principal;

60% din indemnizaţia sportivă

a antrenorului principal;

55% din indemnizaţia sportivă

a antrenorului principal;

50% din indemnizaţia sportivă

a antrenorului principal;

40% din indemnizaţia sportivă

a antrenorului principal

Agenţia Naţională

pentru Sport"

Tipărit de Mihaela Istratoiu la 10.02.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

12/14



28. La articolul 48, alineatele (2), (3), (6) şi (8) se modifică şi vor avea următorul cuprins:
(2) Valoarea acestor prime este de până la 6.000 lei şi se acordă din fondurile prevăzute cu această destinaţie

în bugetul Comitetului Olimpic şi Sportiv Român.
(3) Criteriile de acordare se stabilesc de Comisia tehnică olimpică şi se aprobă de Comitetul executiv al
Comitetului Olimpic şi Sportiv Român. Cuantumul primei de lot olimpic se acordă astfel:

a) sportivului până la 6.000

lei

100%

b) antrenorului principal până la 200% de la lit.

a)

c) antrenorului secund până la 85% de la lit. b)

d) medicului de lot, consultantului ştiinţific, metodistului, cercetătorului

ştiinţific, psihologului

până la 80% de la lit. b)

e) coregrafului, corepetitorului până la 75% de la lit. b)

f) asistentului medical - maseur, biochimistului, kinetoterapeutului până la 70% de la lit. b)

g) asistentului medical până la 65% de la lit. b)

h) maseurului până la 60% de la lit. b)

i) celorlalţi specialişti, aşa cum sunt definiţi în legislaţia de specialitate până la 50% de la lit. b)

. . . . . . . . . .
(6) Nivelul indemnizaţiei prevăzute la alin. (5) este de până la 3.000 lei/lună şi se acordă pe perioada acţiunilor
de pregătire sportivă şi a competiţiilor sportive, la propunerea federaţiilor sportive naţionale de specialitate.
. . . . . . . . . .
(8) Comitetul Olimpic şi Sportiv Român poate acorda lunar o indemnizaţie antrenorilor care asigură pregătirea
sportivilor beneficiari ai bursei olimpice. Nivelul acestei indemnizaţii este în sumă de până la 1.500 lei/persoană
şi se acordă pe perioada acţiunilor de pregătire sportivă şi a competiţiilor sportive, la propunerea federaţiilor
sportive naţionale de specialitate."

Prevederile art. I intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025, cu excepţia pct. 14, 21 şi 22, aplicabile
premierilor aferente Jocurilor Olimpice şi Jocurilor Paralimpice, care intră în vigoare la data publicării prezentei
hotărâri în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Hotărârea Guvernului nr. 1.447/2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 823 din 3 decembrie 2007, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi cu cele aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacşu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Şeful Cancelariei Prim-Ministrului,

"

Art. II. -

Art. III. -

Tipărit de Mihaela Istratoiu la 10.02.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

13/14

http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=264435739&d=2025-02-10#p-264435739
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=264435740&d=2025-02-10#p-264435740
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=264435744&d=2025-02-10#p-264435744
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?pid=264435745&d=2025-02-10#p-264435745
http://lege5.ro/App/Document/ge2tgojqhe2dc/hotararea-nr-830-2024-pentru-modificarea-si-completarea-normelor-financiare-pentru-activitatea-sportiva-aprobate-prin-hotararea-guvernului-nr-1447-2007?pid=580623429&d=2025-02-10#p-580623429
http://lege5.ro/App/Document/ge2tgojqhe2dc/hotararea-nr-830-2024-pentru-modificarea-si-completarea-normelor-financiare-pentru-activitatea-sportiva-aprobate-prin-hotararea-guvernului-nr-1447-2007?pid=580623519&d=2025-02-10#p-580623519
http://lege5.ro/App/Document/ge2tgojqhe2dc/hotararea-nr-830-2024-pentru-modificarea-si-completarea-normelor-financiare-pentru-activitatea-sportiva-aprobate-prin-hotararea-guvernului-nr-1447-2007?pid=580623577&d=2025-02-10#p-580623577
http://lege5.ro/App/Document/ge2tgojqhe2dc/hotararea-nr-830-2024-pentru-modificarea-si-completarea-normelor-financiare-pentru-activitatea-sportiva-aprobate-prin-hotararea-guvernului-nr-1447-2007?pid=580623581&d=2025-02-10#p-580623581
http://lege5.ro/App/Document/geydknruga/hotararea-nr-1447-2007-privind-aprobarea-normelor-financiare-pentru-activitatea-sportiva?d=2025-02-10
http://lege5.ro/App/Document/geydomzsga/norma-financiare-pentru-activitatea-sportiva-din-28112007?d=2025-02-10


Alexandru-Mihai Ghigiu

p. Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Sport,

Laura Iftimie

Ministrul finanţelor,

Marcel-Ioan Boloş

Bucureşti, 11 iulie 2024.
Nr. 830.

Tipărit de Mihaela Istratoiu la 10.02.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

14/14


